ШАБАЛИНСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПЯТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ
31.03.2017

                                                  №8/98
пгт Ленинское
О внесении изменений в решение Шабалинской районной Думы от 05.10.2016 №1/2 «Об утверждении Регламента Шабалинской районной Думы пятого созыва»
В соответствии со статьей 20 Устава муниципального образования Шабалинский муниципальный район Кировской области Шабалинская районная Дума РЕШИЛА:

          1.Внести  изменения в Регламент  Шабалинской районной Думы пятого созыва, утвержденный решением Шабалинской районной Думы от 05.10.2016 №1/2:
          1.1. В статье 3 исключить слова «председатель Контрольно-счетной комиссии района,»;
          1.2. В статье 5 исключить  пункт 2.7;
          1.3. Статью 6 изложить в следующей редакции:
«Статья 6. Прекращение полномочий председателя районной Думы

1. Полномочия председателя  районной Думы прекращаются досрочно в случае:

1) отставки по собственному желанию с должности председателя районной Думы;

2) досрочного прекращения депутатских полномочий в соответствии с федеральным законодательством, Уставом Шабалинского района;

3) принятия районной Думой решения о досрочном прекращении полномочий председателя (заместителя председателя) районной Думы в связи с утратой доверия депутатов, если за его принятие проголосовало не менее половины от установленной Уставом Шабалинского района численности депутатов.

2. Районная Дума вправе выразить недоверие председателю районной Думы в случае ненадлежащего исполнения им своих полномочий.

3. Предложение о принятии решения о выражении недоверия председателю  районной Думы вносится одной третью голосов от установленной Уставом Шабалинского района численности депутатов на основании невыполнения или ненадлежащего исполнения председателем  районной Думы своих обязанностей. Основания для внесения районной Думой предложения о выражении недоверия председателю  районной Думы должны быть подтверждены в заключении постоянной депутатской комиссии по законности и местному самоуправлению.

4. Районная Дума обсуждает предложение о выражении недоверия председателю  районной Думы на основании заключения постоянной депутатской комиссии по законности и местному самоуправлению. При обсуждении вопроса о выражении недоверия председателю районной Думы заседание ведет заместитель председателя районной Думы.

Председатель  районной Думы выступает с отчетом о своей деятельности.

5. По предложению о выражении недоверия председателю  районной Думы проводится открытое голосование на том же заседании, на котором это предложение было принято к обсуждению.

6. Принятое районной Думой решение о выражении недоверия председателю  районной Думы служит основанием для рассмотрения вопроса об освобождении его от должности председателя  районной Думы и об избрании нового председателя.

7. Председатель районной Думы вправе добровольно уйти в отставку на основании своего письменного заявления, оглашенного на заседании районной Думы. Решение об освобождении от должности председателя  районной Думы при поступлении личного заявления принимается большинством голосов от установленного Уставом Шабалинского района числа депутатов на ближайшем заседании районной Думы. При этом освобождаемый от должности председатель районной Думы не теряет свои депутатские полномочия.»;
1.4. Абзац первый части 2 статьи 7 изложить в следующей редакции:

«2. Кандидатуры на должность заместителя председателя районной Думы вправе предлагать председатель районной Думы, депутаты районной Думы и  депутат в порядке самовыдвижения.»;

1.5. В абзаце третьем части 4 статьи 10 слова «от числа избранных депутатов» заменит словами «от числа присутствующих депутатов»;
1.6. Часть 2 статьи 11 изложить в следующей редакции:

«2.Решение об освобождении председателя постоянной депутатской комиссии принимается на заседании соответствующей постоянной комиссии большинством голосов от числа членов постоянной комиссии. При равенстве голосов решающим является голос председательствующего.»;

1.7. Часть 7 статьи 12 изложить в следующей редакции:
«7. Комиссии, после предварительного обсуждения, дают рекомендации о вынесении проекта решения на рассмотрение районной Думы без дополнений или с учетом предложений, поступивших в ходе рассмотрения проекта решения комиссией.»;

1.8.  В статье 14:
1.8.1. Часть 5 изложить в следующей редакции:

«5. Регистрация депутатского объединения осуществляется на основании:

1) письменного уведомления председателя Думы от руководителя депутатского объединения об образовании фракции (депутатской группы);

2) протокола организационного собрания депутатского объединения, включая решение о целях образования, об официальном названии, списочном составе;

3) письменных заявлений депутатов районной Думы о вхождении в депутатское объединение;
4) положение о депутатской группе (фракции);

1.8.2. Дополнить частью 5.1 следующего содержания:

«5.1. Председатель Думы регистрирует объединение депутатов постановлением и информирует районную Думу на очередном ее заседании о создании депутатского объединения. Регистрация проводится в журнале регистрации депутатских объединений в течение 5 дней с момента поступления всех необходимых документов.»;
1.9. Часть 4 статьи 15 изложить в следующей редакции:

«4. В план работы районной Думы обязательно включаются отчет главы района о результата своей деятельности в срок до 1 мая года, следующего за отчетным, а председателя Думы в срок до 31 марта.
1.10. Часть 3 статьи 17 изложить в следующей редакции:
«3. В повестку первого заседания Думы включаются следующие вопросы:

- информация избирательной комиссии муниципального образования о результатах выборов в районную Думу;

- утверждение регламента районной Думы;

- избрание председателя районной Думы;

- избрание заместителя председателя районной Думы;

- утверждение постоянных депутатских комиссий;

- другие вопросы по решению организационного собрания.»;
1.11. В части 4 статьи 19 второе предложение дополнить словами «, работники органов местного самоуправления и заинтересованные лица»;
1.12. Часть 1 статьи 21 изложить в следующей редакции:
«1. Внеочередное заседание районной Думы созывается председателем районной Думы не позднее 5 дней со дня внесения  предложение о его созыве. Инициаторами проведения  внеочередного заседания районной Думы являются: глава района, председатель Думы, не менее 1/3 от установленной Уставом численности депутатов, председатель Контрольно – счетной комиссии.»;

1.13. В части 4 статьи 29 слова «главой района» заменить словами «председателем Думы»;

1.14.  В пункте  3 части 2 статьи 33 слово «администрации» исключить;

1.15. Абзац первый части 3 статьи 35 дополнить словами «, в соответствии с требованиями статьи 29 настоящего Регламента»;
1.16. Часть 1 статьи 36 изложить в следующей редакции:

 «1. По предложению председателя районной Думы или депутатов, присутствующих на заседании, может быть изменен порядок рассмотрения вопросов повестки заседания: очередность рассмотрения вопросов, объединение нескольких вопросов или снятие определенных вопросов с повестки заседания с ограничениями, установленными настоящим Регламентом.»;
1.17. Часть 2 статьи 46 дополнить пунктом 1.1 следующего содержания:
«1.1) принять проект в первом чтении с поступившими дополнениями и изменениями;»;

1.18. В части 6 статьи 51 слова «секретарь заседания» заменить словами «председательствующий на заседании»;
1.19. В  части 2 статьи 52 второе предложение исключить;
1.20. В части 2 статьи 63:
1.20.1. Пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3) повестка заседания районной Думы, изменения в повестку заседания районной Думы;»;

1.20.2. В пункте 4 слова «номер избирательного округа» заменить словом «инициалы»;
1.21. В статье 67 слова «в срок до 1 мая года следующего за отчетным» исключить;
1.22. В  части 3 статьи 71 второе предложение дополнить абзацами следующего содержания:
« - покидает заседание без разрешения председательствующего;

- занимается деятельностью, не относящейся к заседанию комиссий, Думы.»;
1.23. Часть 3 статьи 73 исключить.
 2. Опубликовать настоящее решение в Сборнике нормативных правовых актов органов местного самоуправления Шабалинского района.
3. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания.

Председатель Шабалинской

районной Думы
  С.А. Добровольский
Глава района

А.Е. Рогожников